PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
14/03/2023, às 08:48 horas.

Presidente: Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Britto(Presidente em exercício),
Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria Guimarães
de Jesus, Desembargadora Sandra Inês Moraes Rusciolelli de Azevedo substituída pelo Juiz
Convocado Francisco de Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva,
Desembargadora Cassinelza da Costa Santos Lopes, Desembargadora Maria do Socorro Santa
Rosa de Carvalho Habib, Desembargador Rolemberg José Araujo Costa e Juíza Convocada
Marta Moreira Santana.
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Ausente(s): Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Desembargadora Cassinelza
da Costa Santos Lopes e Desembargador Rolemberg José Araujo Costa.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de marco do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia
Terceira Câmara Cível, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora Telma
Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia, Juiz Convocado Francisco
Oliveira Bispo, Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib, Juíza
Convocada Marta Moreira Santana, Dra. Lucy Mary Freitas Conceição Thomas, Representante
do Ministério Público, Bel. Rafael Carneiro de Araújo, Diretor de Secretaria e Sra. Tainã
Vasconcelos, opedora de som.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS
Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos na sessão
extraídos do sistema PJE, em anexo.
Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora. Presidente, às 12:01
horas, encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Diretor de Secretaria, lavrei a presente e assino.

Desembargador Teima Telma Laura Silva Britto
Presidente em exercício

el a ael alnraig  AAAA14
Diretor de Secretaria

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2a  Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Cível / Sala de Sessão 01 - 3a  Cível
Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2023-03-14 00:00:00.0 08:30:00

Conhecido e não provido - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
19 	8001928-61.2020.8.05.0088 	 APELAÇÃO Oh/EL

26 	0393318-92.2013.8.05.0001 	 APELAÇÃO CÍVEL
30 	0569040-67.2018.8.05.0001 	 APELAÇÃO CÍVEL

Total: 3

Conhecido e provido - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
3 	0515685-11.2019.8.05.0001

APELAÇÃO CIVEL

17 	8029696-61.2022.8.05.0000

AGRAVO DE INSTRUMENTO
Total: 2

Conhecido e provido em parte - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
23 	8044422-40.2022.8.05.0000 	 AGRAVO DE INSTRUMENTO
24 	8013472-48.2022.8.05.0000 	 AGRAVO DE INSTRUMENTO
25 	8027157-64.2018.8.05.0000 	 AGRAVO DE INSTRUMENTO

Total: 3

Rejeitado - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe

10 	8040056-89.2021.8.05.0000.2.EDCiv 	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Oh/EL
Total: 1

Total Geral Julaados Antecipados: 9

Desembargadora Telma Britto

Desembargadora Rosita Falcão

Juiz Convocado Francisco Francisco Bispo

Desembargadora Regia Helena Santos

Desembargadora Maria do Socorro Habib

Juiza Convocada Marta Moreira

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 14/03/2023

LISTA DE ANTIGUIDADE

Link e código de acesso (senha) da sala virtual de sessão de julgamento do dia 14/03/2023, da Terceira
Câmara Cível

Sala principal
Link de acesso: https://call.lifesizecloud.com/1644336
Código de acesso(senha): 090303#

PROCESSOS COM JULGAMENTO INICIADOS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

01 8010070-90.2021.8.05.0000.5
Relatora Desa Marielza Manés
2° Julgador Desa Telma Britto
3° Julgador Desa Rosita Falcão

Embargante
Dr. Ivan Brandi

Embargado
Dra. Larissa Muhana

Sessão 	do 	dia 	31/01/23: 	Pela
relatora 	após 	o 	voto 	vista 	da
Desembargadora Rosita Falcão de
Almeida Maia.

Embargos 	acolhidos. 	Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação
oral, por videoconferência, Dr.
Ivan Brandi e Dra. Larissa
Muhana.

02 8026570-37.2021.8.05.0000
Relatora Desa Regina Helena
2° Julgador Desa Ma do Socorro
Habib
3° Julgador Desa. Marta Moreira

Agravante
Dr. Matheus Cavalcanti

Sessão do dia 28/02/23: Adiado
pela relatora após a sustentação
oral do Dr. Matheus Cavalcanti.

Deu-se provimento parcial. Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, Dr.
Matheus Cavalcanti.

47 8022690-03.2022.8.05.0000
Relatora Desa Telma Britto
2° Julgadora Desa Rosita Falcão
3° Julgador Des Francisco Bispo

Agravante
Dr. Igor Souza de Jesus

Sessão do dia 07/03/23: Adiado
pela relatora após a sustentação
oral do Dr. Igor Souza de Jesus.

Deu-se 	provimento. 	Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, 	Dr. 	Igor
Souza de Jesus, na sessão de
julgamento do dia 07/03/2023.

o

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

06 8001078-72.2023.8.05.0000
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Ma do Socorro Habib

Agravantes
Dr. Paulo Sérgio
Kalil

Deu-se provimento. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Paulo Sérgio Kali'.

08 0015830-06.2014.8.05.0000
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa N.43  do Socorro Habib
4° Julgador Desa Marta Moreira
53  Julgador Desa Telma Britto

Réu(Ação Rescisória)
Dr. Eduardo Sodré

Julgou-se improcedente. Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Eduardo Sodré.

04 8038424-91.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravados
Dra. Sandra
Honorado

Voto da relatora pelo não provimento,
Desembargador Francisco de Oliveira
Bispo divergiu votando pelo
provimento, Desembargadora Regina
Helena Santos e Silva acompanhou a
relatora.
Resultado definitivo: Negou-se
provimento, por maioria.
Realizou sustentação oral, Dra. Sandra
Honorado.

05 8039768-41.2021.8.05.0001
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa Ma do Socorro Habib

Apelante
Dra. Suzane Fonseca

Deu-se provimento. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dra. Suzane Fonseca.

07 8003435-79.2020.8.05.0113
Relatora Desa Regina Helena
2' Julgador Desa Ma do Socorro Habib
3° Julgador Desa. Marta Moreira

Apelante
Dra. Nara Janine
Prates

Deu-se provimento. Por unanimidade.

11
12

8016180-42.2020.8.05.0000
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa M3  do Socorro Habib

Agravante
Dr. Rodrigo Lima ou
Dr. Robert Santos

Deu-se provimento ao agravo de
instrumento e julgou-se prejudicado os
embargos de declaração. Por
unanimidade.
Realizaram sustentação oral, Dr. Robert
Santos e Procuradora de Justiça Lucy
Mary.

16 0009646-23.2008.8.05.0201
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelante
Procurador Rogério
Carvalho

Deu-se provimento. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Procurador Rogério Carvalho.

27 8001703-21.2021.8.05.0051
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa fv13  do Socorro Habib

Apelante
Dra. Lorena Pitanga

Julgou-se prejudicado, anulando a
sentença, de officio. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dra. Lorena Pitanga.

48 8008939-68.2020.8.05.0080
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelado
Dra. Lorena Pitanga

Negou-se provimento. Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dra. Lorena Pitanga.

13
14

8026476-26.2020.8.05.0000
Relator Des. Francisco Bispo

Agravante
Dr. Eladio Lasserre

Negou-se provimento ao agravo de
instrumento e julgou-se prejudicado o

2° Julgador Desa Regina Helena
3° Julgador Desa M4  do Socorro Habib

agravo interno, por unanimidade.

20 8040022-80.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão

Agravante
Dr. Murilo Coutinho

Voto da relatora pelo não provimento,
Desembargador Francisco de Oliveira

2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Bispo divergiu votando pelo
provimento, Desembargadora Regina
Helena Santos e Silva acompanhou a
relatora.
Resultado definitivo: Negou-se
provimento, por maioria.
Realizou sustentação oral, Dr. Murilo
Coutinho.

31 8002166-07.2020.8.05.0080 Apelante Deu-se provimento parcial. Por
Relatora Desa Rosita Falcão Dra. Raquel Maria unanimidade.
2° Julgador Des Francisco Bispo Machado Realizaram sustentação oral, por
3° Julgador Desa Regina Helena Apelado videoconferência, Dra. Raquel Maria

Dr. Samir Bastos Machado e Dr. Renato Kallil.
Abdala

40 8024806-16.2021.8.05.0000 Agravante Negou-se provimento ao agravo de
41 Relator Des. Francisco Bispo Dra. Rafaela Souza instrumento e julgou-se prejudicado o

2° Julgador Desa Regina Helena 	Santos agravo interno, por unanimidade.
3° Julgador Desa Ma do Socorro Habib Realizaram sustentação oral, por

videoconferência, Dra. Raquel Maria
Machado e Dr. Renato Kallil.

32 8021378-89.2022.8.05.0000 Agravante Voto da relatora pelo não provimento,
33 Relatora Desa Rosita Falcão Dr. Yuri Oliveira Desembargador Francisco de Oliveira

2° Julgador Des Francisco Bispo Arléo ou Dr. Yago Bispo divergiu votando pelo
3° Julgador Pesa Regina Helena Nunes provimento, Desembargadora Regina

Helena Santos e Silva acompanhou a
divergência.
Resultado definitivo: Deu-se
provimento, por maioria, designado
Desembargador Francisco de Oliveira
Bispo para lavrar o acórdão.
Julgou-se prejudicado o agravo interno, 1
por unanimidade. i
Realizou sustentação oral, Dr. Yago
Nunes.

34 8021803-19.2022.8.05.0000 Agravante Voto da relatora pelo não provimento.
35 Relatora Desa Rosita Falcão Dr. Yuri Oliveira Desembargador Francisco de Oliveira

2° Julgador Des Francisco Bispo Arléo ou Dr. Yago Bispo divergiu votando pelo
3° Julgador Desa Regina Helena Nunes provimento, Desembargadora Regina

Helena Santos e Silva acompanhou a
divergência.
Resultado definitivo: Deu-se
provimento, por maioria, designado
Desembargador Francisco de Oliveira
Bispo para lavrar o acórdão.
Julgou-se prejudicado os agravos
internos, por unanimidade.
Realizou sustentação oral, Dr. Yago
Nunes.

36 8017121-21.2022.8.05.0000 Agravante Voto da relatora pelo não provimento,
37 Relatora Desa Rosita Falcão Dr. Yuri Oliveira Desembargador Francisco de Oliveira

2° Julgador Des Francisco Bispo Arléo ou Dr. Vago Bispo divergiu votando pelo
3° Julgador Desa Regina Helena Nunes provimento, Desembargadora Regina

Helena Santos e Silva acompanhou a
divergência.
Resultado definitivo: Deu-se
provimento, por maioria, designado
Desembargador Francisco de Oliveira
Bispo para lavrar o acórdão.
Julgou-se prejudicado os agravos
internos, por unanimidade.
Realizou sustentação oral, Dr. Vago
Nunes.

38 8039052-80.2022.8.05.0000 Agravante ADIADOS
39 Relatora Desa Rosita Falcão Dr. Yuri Oliveira

2° Julgador Des Francisco Bispo Arléo ou Dr. Yago
3° Julgador Desa Regina Helena Nunes

42 8017290-42.2021.8.05.0000 Agravante Negou-se provimento, por
Relatora Desa Marta Moreira Dr. Jorge Rocha Jr unanimidade.
2° Julgador Desa Telma Britto
3° Julgador Desa Rosita Falcão

45 8011790-17.2019.8.05.0080 Apelante Negou-se provimento, por
Relatora Desa Rosita Falcão Dr. Jaime Guimarães unanimidade.
2° Julgador Des Francisco Bispo Jr ou Dra. Railly Realizaram sustentação oral, por
3° Julgador Desa Regina Helena Silva Rios videoconferência, Dra. Railly Silva

Rios.

DIVERGÊNCIAS
N" PROCESSO /

PARTES /
RELATOR(A)

REPRESENTANTES

28 	8122919-02.2021.8.05.0001

Voto do relator pelo provimento, Desembargadora Regina
Relator Des. Francisco Bispo

	Helena Santos e Silva divergiu votando pelo não provimento,
2° Julgador Desa Regina Helena

	Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho
3° Julgador Desa M3  do Socorro Habib Habib acompanhou o relator.
4° Julgador Desa Marta Moreira

	Resultado provisório: Provimento, por maioria.
5' Julgador Desa Telma Britto

	Ampliada a turma Desembargadora Marta Moreira Santana
acompanhou a divergência e Desembargadora Telma Laura
Silva Britto acompanhou o relator.
Resultado definitivo: Provimento, por maioria.

49 8001203-92.2020.8.05.0146

Voto do relator pelo provimento, Desembargadora Regina
Relator Des. Francisco Bispo

	Helena Santos e Silva divergiu votando pelo não provimento,
2° Julgador Desa Regina Helena

	Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho
3° Julgador Desa Ma do Socorro Habib Habib acompanhou o relator.
4° Julgador Desa Marta Moreira

	Resultado provisório: Provimento, por maioria.
5' Julgador Desa Telma Britto

	Ampliada a turma Desembargadora Marta Moreira Santana
acompanhou a divergência e Desembargadora Telma Laura
Silva Britto acompanhou o relator.
Resultado definitivo: Provimento, por maioria.

15

8030481-23.2022.8.05.0000

Voto da relatora pelo provimento, Desembargador Francisco
Relatora Desa Rosita Falcão

	de Oliveira Bispo divergiu votando pelo não provimento,
2° Julgador Des Francisco Bispo

	Desembargadora Regina Helena Santos e Silva acompanhou a
3° Julgador Desa Regina Helena 	relatora.
4° Julgador Desa M.2  do Socorro Habib Resultado definitivo: Provimento, por maioria.
5' Julgador Desa Marta Moreira

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007